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FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

Ojdå … !  
Analys är bra, åtgärder  
bättre men verkstad är bäst!

V årt land är genomsyrat av en  
byråkratisk kontroll apparat 
av gigantiska mått. Regering  
och verksledningar följer  

upp allt och ska ha reda på stort och  
smått, viktigt och oviktigt. Det 
politiskt anbefallda är den röda 
tråden, exempelvis jämställdhet, 
hållbarhet och mångfald, vilket är 
tacksamma tema för uppföljning. 
Sopsortering kan tolkas vara viktigare 
än myndighetens resultat inom sitt 
kärnområde. Detta insamlande av 
data med tvivelaktig mätbarhet ligger 
till grund för ett ivrigt analyserande 
i både verks ledningar och regerings
kansli. Likaså hos en uppsjö konsulter, 
som kontrak teras, när den visionära 
bilden inte motsvaras av verkligheten.

Men ojdå! Verkligheten kan göra 
sig påmind på ett obarmhärtigt sätt. 
Rån, våldtäkter, mord och skjutningar  
ökar trots politikers besvärjelser och 
hot om handlingskraft. Ryssland är 
inte så fredligt, som var förutsätt
ningen under den ”strategiska pausen”. 
Georgienkriget 2008 visade tydligt 
att tillvaratagandet av ryska intressen 
inkluderade användning av militärt 
våld. En signal som bluddrades till av, 
för försvarsförberedelser, ointresse
rade politiker.

Med Krim 2014 kom uppvaknandet. 
Ojdå, det var allvar! Vi har sedan fått 
uppleva ett trendbrott i försvars och 
säkerhetspolitiken, med sedvanlig  
långsamhet och osäkerhet om finansi
ering. Man måste ju analysera först. 
Behövs det verkligen satsas? Vad börjar  
vi från? Hänger alla med – förstår 
byråkraterna läget och dess krav? 
Eller vill man fortsätta svara på frågor 
om sopsortering och slippa tänka 
nytt?

Var är verkstaden? Försvarsmakten  
har kommit igång, men är det tillräck
ligt? Civila delen av samhället är mer 
än lovligt trögstartad. Man kan ju inte 
titta på, hur det var, innan nedrust
ningen fick fritt spelrum. För det var 
ju fel år 2000, 2004 o s v och fel då  
kan ju inte vara rätt nu. Då åker man 
till Finland, för där har man ju ett 
fungerande system. Ironiskt nog  
kopierat från Sverige, när vi här i 
landet förstod bättre.

Skogsbranden i Västmanland har 
analyserats djupgående, åtgärds
förteckningen är lång. Ojdå, vid skogs  
bränderna i Gävleborg gjordes samma 
misstag. Verkstad? För skam skull har 
sedan dess vissa åtgärder genomförts. 
Men det civila samhället i krig och 
kris har i två omgångar utretts och 

analyserats. Har något gjorts utom en 
ny strategi? Vad har pandemin lärt 
oss?

Hur är det hos oss i Förbundet? 
Det borde ju sjuda av liv och saven 
hitta ut i kapillärerna. Nja, vi måste 
nog analysera läget först …(?) Låter 
passivt, men hur ser omvärlden ut? 
Tjugo år av strategisk paus har färgat 
förbund och föreningar. Försvars
makten har inom många områden 
blivit mera rigid, utrymmet för 
frivilliga minskat. Men det finns alla 
möjligheter att fortfarande ta initiativ. 
Symbiosen frivilliga, hemvärn och 
de nya värnpliktiga är ett styrkebälte, 
som måste vårdas och utvecklas. Hur 
når vi dit? Vilka ska göra det?

För mig är det självklart att det är 
föreningarna, som ska stå överst på 
barrikaderna. Förbundet har kontakter  
och penningmedel, men det är fot
folket, som fäller avgörandet – som 
bygger och bemannar verkstaden. 
Hur det ska gå till, ska vi tillsammans 
komma överens om vid ordförande
konferensen den 2 oktober!

TEXT: JOHAN RENÉ

Johan René
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F enomenet är både gränslöst 
och tidlöst. B G Burkett var 
en av de första att på allvar 
uppmärksamma företeelsen. 

När han som Vietnamveteran mötte 
individer som berättade om mentala 
hälsoproblem efter sin tjänstgöring 

Militära mytomaner

Hjälterollen är en av de mest framträdande arketyperna i vårt samhälle. Falska legender är därför ofta högtravande om hemliga agenter i underrättelse-
tjänsten eller elitsoldater på våghalsiga uppdrag i fjärran land. FOTO: US NAVY / PUBLIC DOMAIN

Bagram Babe var en relativt inflytelserik karaktär på amerikanska försvars- 
twitter. Som dotter till en general och aktivt arbetande i ett konfliktområde 
som kontraktör publikfriade hon till veteraner och aktivt tjänstgörande mili-
tärer genom att ”tala klarspråk” i heta ämnen. Problemet var bara att inget 
av det var sant. Personen bakom den imponerande legenden visade sig 
vara en 22-årig hårstylist från New Jersey utan militär erfarenhet. Exemplet 
är inte det enda. Sverige har haft liknande fall som alla understryker en lär-
dom värd att upprepa – människor är inte alltid den de utger sig för att vara.

TEXT: DAVID BERGMAN

David Bergman
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reagerade han på att detaljer i deras  
historier ofta inte stämde. I sin efter
följande undersökning fann han att 
av de 3 500 han kollade upp hade 
hela 1 700 ljugit om att ha tjänstgjort 
i landet. Den kvarstående frågan blir 
ofta – varför? 
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tillfreds med sin tunnande hårlinje 
eller ett ökande midjemått. De stämmer 
inte överens med självbilden om en 
attraktiv person som andra ser upp 
till. Självbedrägeriet börjar ofta med 
små tillrättalägganden som inte riktigt 
är vi. Att kamma håret på ett sätt som  
gör bristerna mindre uppenbara eller  
välja kläder som kompenserar figuren.  
De flesta människor ägnar sig åt själv  
bedrägeri i varierande utsträck ning 
där de medvetet misstolkar verklig
heten och sin egen relation till denna. 

De flesta justerar med tiden sin egen 
självbild. Men inte alla. På samma sätt 
som det finns människor som helt 
kammat över sin flint och visar en 
falsk frisyr finns de med en resumé 
som med tiden gått från överdriven 
till helt förfalskad. Fenomenet är 
sällan svartvitt och därmed inte alltid 
lätt att förhålla sig till. Det kan spänna 

från oskyldiga justeringar till en full
ständigt uppdiktad resumé som i det 
inledande exemplet. 

Meriter som lockar
Militära meriter är dock en vanlig 
gemensam nämnare, även bland rent 
civila. Hjälterollen som soldater och 
krigare anspelar på är en av de mest 
framträdande arketyperna i vårt sam
hälle – en stark person med särskilda 
förmågor som andra ser upp till vilken 
står upp för de hjälplösa och kämpar 
för ett högre ideal. Då beteendet är 
kompensatoriskt i sin natur blir dessa 
redogörelser ofta högtravande. Ingen 
ljuger om att de varit handräcknings
soldat på basen. Högst upplevd status 
är den som hemliga agenter i under
rättelsetjänsten eller elitsoldater på 
våghalsiga uppdrag i fjärran land. 

En annan central fråga är ofta 
varför inte omvärlden reagerat  
tidigare, särskilt i de fall där berät
telser tagit orimliga proportioner. 
Även här finns olika anledningar. 
Individer med mörka personlighets
drag och grandiosa självbilder är inte 
sällan ”ormtjusare” eller entertainers i 
fikarummet som kan vara roande och 
lätta att komma överens med. Detta 
gör att fasaden ofta håller en tid. Men 
precis som sociala faktorer är en stark 
motivator för lögner, är de också ofta 
en orsak till varför de inte utmanas. 
Bystandereffekten gör att vi är  
mindre benägna att reagera när det 
finns andra omkring oss. Om det inte 
är sant borde ju någon annan ha  
reagerat på det tidigare! Detta har även  
ibland kallats för Kaserngårds
syndromet: När någon är inne på 
kaserngården tar vi för givet att de 
kontrollerats vid grinden. 

Även om fenomenet förtjänar att  
uppmärksammas ska vi inte bli över
drivet misstänksamma. Det finns 
trots allt oerhört många duktiga 
veteraner vars imponerande bedrifter 
och otroliga erfarenheter förtjänar 
att berättas, och om de ibland väljer 
att göra det under pseudonym likt 
det inledande exemplet, finns ofta 
naturliga anledningar. Men även om 
det saknas anledning att bli paranoid 
ska man heller aldrig vara naiv. Det 
finns människor som inte är vem eller 
vad de utger sig för att vara. ■

Socialt drivna lögner
Begreppet mytomani som används 
normalt är ingen formell diagnos. De 
flesta lögner är istället socialt drivna 
ur ett behov att känna sig inkluderad 
och beundrad. Ett behov som kan vara 
extra jobbigt för den som upplever sig 
inte riktigt passa in eller kanske inte 
är särskilt speciell. 

Alla slirar vi ibland på sanningen,  
för oss själva och andra. Vi vill fram  
stå som kompetenta i egna och 
omvärldens ögon. Vi visar våra bästa 
sidor i sociala sammanhang och saltar 
vårt CV lite lagom enligt vad som är 
tyst accepterat för att framhäva våra 
fördelar. Det kan även handla om 
att för vår egen sinnesfrid släta över 
pinsamheter eller förminska effekten 
av misstag vi helst vill glömma. Vi 
tenderar att minnas historien som vi 
önskar att den var och med tiden blir 
även triumfer mer framträdande än 
tragedier i minnet. Det är på grund av 
detta som baskerprov blir längre och 
militära övningar mer påfrestande 
för varje år som passerar sedan de 
genomfördes. Exemplen är ofta bara 
en liten distorsion av verkligheten 
eller vita lögner som inte skadar 
någon. Men de blir relevanta för att 
förstå det sluttande planet som kan 
leda fram till ren osanning.

Det sluttande planets lögner har 
ibland liknats med en överkamning. 
En person ser sig i spegeln och är inte 

”Begreppet 
mytomani som 
används normalt 
är ingen formell 
diagnos.

Soldat i ett specialförband är en dröm för många men en realitet för fåtalet.  
FOTO: JIMMY CROONA / FÖRSVARSMAKTEN
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I samband med försvarsbeslutet 1982, 
ingick i detta utvecklingen och 
anskaff ningen av ett nytt flygplan 
för det svenska flygvapnet.  

Utvecklingen av detta skedde mellan 
Industri gruppen JAS och BAE systems 
och resulterade i JAS 39 Gripen, vilket 
är ett flygplan som kan utföra såväl 
jakt, attack och spaningsuppgifter. 

Versionerna A, B, C och D
Utvecklingen skedde på Saab i 
Linköping och den första prototypen 
till Gripen flög första gången 1988 och 
gick i aktiv tjänst som en del av det 
svenska flygvapnet 1996. 

Gripen A tillverkades i 104 exemplar 
och den tvåsitsiga versionen kallades 
för B och gjordes i 14 exemplar. A är 
14,1 m lång, väger ca 6 700 kg utan 
vapenlast och har en max startvikt på 
12 700 kg. Motorn är en Volvo RM 12 
med en dragkraft på 8 170 kilopond 
och en maxfart på mach 2. Version A 
hade åtta vapenbalkar för robotar och 
annan utrustning. Startsträckan är  
ca 400 m och landningssträckan är  
ca 800 m. Även om Viggen betecknades 
AJS (attack, jakt, spaning), var det  
ändå primärt ett attackflygplan mot 
markmål, med jakt av andra flygplan 
och spaning som sekundärroller. 

JAS 39 Gripen E

I föregående nummer av Slagfjädern presenterades det slagkraftiga  
svenska vapensystemet Viggen och dess historia. Även om det var ett 
för tiden bra system, måste ett flygvapen följa med sin tid och utvecklas. 
Således den elektroniska krigföringen där regelrätta luftstrider, flygplan 
mot flygplan, överges till fördel för ”stand-off attacker”, där piloten inte ser 
sitt mål utan avfyrar en robot på stort avstånd. Förmågan att innan fienden 
sett dig, kunna verka med ett vapensystem är en del av dagens teknologiska 
kapplöpning och Sveriges försvarsmakt svarade upp mot detta behov  
med JAS 39 Gripen från Saab.

TEXT: HENRIK JANSSON
Henrik Jansson
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Gripen klarar i sitt grundutförande 
att utföra alla dessa roller lika bra, 
vilket gör det till ett enhetsflygplan 
eller ”multi role combat aircraft”. 
Ytterligare ett steg i denna riktning är 
Gripens förmåga att byta mellan dessa 
roller under pågående uppdrag, vilket 

Gripen E med full vapenlast. FOTO: SAAB
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gör Gripen till ett ”swingrole combat 
aircraft”.

Bvarianten av planet är exakt 
likadan som A, men med skillnaden att 
den är tvåsitsig och därmed aningen 
längre och lite tyngre. 

Gripen uppdaterades senare till en  
Cversion, där den har vissa anpass
ningar för att fungera och samarbeta 
med andra enheter från Natoländer. 
Bland annat utrustades den för att 
kunna lufttankas. Motor, radar,  
storlek och data för flygning såsom 
start och landningssträcka skiljer  
sig inte från Gripen A, men däremot 
är datorer och vapensystem upp
graderade, liksom cockpiten samt 
vapensystemen. 

I motsats till Viggen, förlitar sig 
Gripen till stor del på datorer där 
piloten blir mindre av en pilot och 
mer av en taktiker avseende hur man 
ska placera planet för bästa insats. 
Skillnaden mellan luftkriget idag mot 
det scenario som vi förväntade oss  
under det kalla kriget, är att det är så 
pass mycket mer data som ska  
processas för ett modernt strids
flygplan, att dess datorer måste arbeta 
på övertid för att klara av det. Detta 
innebär att datorkraften kontinuerligt 
måste öka i flygplanet och gör också  
så exponentiellt. Detta gör också att ett 
flygplans livslängd, eller egentligen  
den tid då planet är tillräckligt effektivt 
i att lösa sin uppgift, blir kortare eller 
så måste man lägga mer tid och kraft 
på att ständigt uppgradera planet. 

Detta har Saab tagit på allvar 
med Gripen, ända från Aversionen, 
vilket avspeglas i att utvecklingen 
av flygplanet inte sker i monterings
hallen eller i en designverkstad, utan 
på Saabs kontor. Där sitter program
merare och skriver koden och dator
program för att Gripen i en viss  
situation ska kunna reagera på precis 
rätt sätt och inte alltid på begäran av, 
eller input från, piloten. 

En förutsättning som från början 
har varit Saabs tanke med Gripen, är 
att den ska kunna operera under  
svenska förhållanden från enklare 
vägbaser och kunna servas och 
klargöras av värnpliktiga soldater. 
Tanken från Försvarsmakten var från 
början att planet skulle klara av att  
operera inom Bas 90systemet. På så 
sätt är Gripen, all sin datorkraft till 
trots, robust där mycket tid och kraft 
läggs på att planet ska klara det som 
i branschen benämns FOD, ”Foreign 
Object Damage”.

I motsats till Viggen har Gripen ingen 
reversibel motor, utan förlitar sig på 
låsningsfria bromsar på hjulen samt 
en vinklingsbar frontvinge som kan 
fungera som en luftbroms. Detta gör 
att Gripen kan landa på en bana som 
är 800 meter lång, och endast 12 meter 
bred, där Eversionen har fått ner 
denna sträcka ytterligare och klarar en 
landning på ca 600 m.

För värnpliktiga tar det ungefär  
en timme att byta en motor i fält,  
15 minuter att lasta åtta jaktrobotar 
för luftmål och lite längre tid om man 

”I motsats till 
Viggen, förlitar  
sig Gripen till stor 
del på datorer.

Övre bilden: Gripen C lufttankas från Hercules. FOTO: SAAB / JÖRGEN NILSSON

Nedre bilden: Gripen C klargörs på vägbas med värnpliktig tropp. På 15 minuter monteras full last 
med jaktrobotar och planet är tankat och uppe i luften igen. FOTO: SAAB

Där Natoplan helst vill landa på 
en ”black runway”, d v s en bana som 
är helt ren från allt som kan skada 
eller påverka planet, har Gripen en 
hög tolerans mot detta och har inga 
problem att landa på svenska vägbaser. 

lastar planet för attackuppdrag. I en 
skarp situation är det inte ovanligt att 
ett plan aldrig verkar med vapeninsats 
mot fienden, utan landar på en vägbas 
med full vapenlast, men med tomma 
bränsletankar. Då genomförs vad som 
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kallas en ”het tankning”, d v s planet 
tankas utan att motorn stängs av och 
fylls på med bränsle vilket tar mellan  
sex och sju minuter innan det kan taxa 
ut på banan igen och vara i luften. En 
finurlig lösning som har tagits fram  
för att kunna lyfta på såväl vapenlast 
på balkarna som att lyfta andra tunga 
saker som exempelvis motorer, är ett 
litet ”spinnspö”, med en enkel anord
ning som hakar fast i en robot varefter 
den hissas upp med en vev, vilket 
underlättar för markpersonalen. 

Dversionen av Gripen är i princip 
detsamma som C, men med skillnaden 
att den är tvåsitsig och därmed lite 
längre och lite tyngre. 

Gripen i alla versioner har en stor 
så kallad deltavinge samt en canard
vinge, vilken är den mindre vinge 
som sitter framme vid cockpit. Denna 
vingkonfiguration ger ett instabilt 
flygplan men bättre lyftkraft i alla 
farter. Genom datorernas hjälp,  
stabiliseras planet ändå, och ger 
piloten en känsla av en stabil flygning 
och Gripen upplevs av piloterna som 
ett mycket lättfluget plan. Fördelen 
med denna konfiguration är att planet 
får bra svängprestanda och ett lågt 
luftmotstånd, vilket gör att det får  
längre räckvidd och kan bära mer last.

Gripen är ett stridsflygplan av fjärde 
generationen, med avancerad ”fly 
bywire” vilket innebär att de  
kommandon som piloten ger via styr
spak och andra reglage, flyttas över till  
planets system via datorerna i planet.  

Den totala mängden plan som 
tillverkats av versionerna A till D är 
227 plan, varav 104 i Aversionen,  
av vilka 66 har uppgraderats till 
Cversionen. 2011 fanns det 54 plan av 
Aversionen i tjänst inom det svenska 
flygvapnet. Bversionen har tillverkats 
i 14 exemplar. 

Cversionen nytillverkades i  
69 exemplar avsedda för Sverige 
och 17 för Sydafrika. Av de svenska 
planen används 56 idag av Sverige 

Uppifrån och ner: 
Tekniker monterar in 35 km kabel och mer  
än 20 000 artiklar innan en Gripen E är klar. 

Undersidan av en Gripen E med de tio  
vapenbalkarna klart synliga.

Saabs testpilot Jonas.
FOTO (SAMTLIGA): SAAB
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och resterande leasas av det tjeckiska 
flygvapnet. Dversionen finns i 23 
exemplar varav 12 nyttjas i Sverige och 
resten är sålda eller leasas av Tjeckien 
och Sydafrika. 

Gripen används idag, förutom av 
Sverige, även av Thailand, Tjeckien, 
Brasilien, Sydafrika och Ungern.

Gripen E
Saab har fortsatt utvecklingen av 
Gripen, för att möta dagens hot och 
tillse att Gripen fortsatt är ett relevant  
flygplan i det svenska försvaret. Dagens 
hotbild innebär att mängden data som 
processas i ett modernt stridsflygplan 
mångfaldigats flera gånger, från den 
tid när Gripen utvecklades på 80 och 
90talet. Frågan som Saab ställde sig 
vid utvecklingen av version E var hur 
man på bästa sätt skulle öka planets 
förmåga att agera mot fienden och 
slutsatsen var att utrusta planet med 
ytterligare system och vassare datorer 
med smarta algoritmer som kan räkna 
ut vad som är ett fientligt mål. 

Gripen E är utvecklad och Saab till
verkar nu de plan som ska levereras 
till det svenska försvaret, således 60 
exemplar. Exemplar ska även levereras  
till Brasilien och det kommer att skapas 
en Gripen F som är den tvåsitsiga  
varianten. Det finns även planer på  
att göra en version som kommer att  
kunna operera från hangarfartyg. 

Skillnaderna från Gripen C/D 
ligger framför allt under E:s skal, även 
om det på utsidan även finns en del 
synliga förändringar. Planet är lite 
längre med ca 15,2 meter och lite  
tyngre med 8 000 kg tomvikt och en 
maximal startvikt om ca 16 500 kg. 
Antalet vapenbalkar har ökats med 
två till totalt tio, där de två nya har 
placerats under planets buk. Tre av 
dessa balkar är ”våta”, vilket innebär 
att de kan bära en extra bränsletank. 
Vidare är de interna bränsletankarna 
större med ca 40 % mer bränslevolym  
samt att motorn har förbättrats med 
ca 20 % mer dragkraft. Detta ger nöd
vändigtvis inte bättre fart, men det 
ger Gripen E möjlighet att starta med 
mer vapen samt kunna verka längre 
i målområdet och operera, längre 
”timeonstation”, än Cversionen. 
I en stridsinsats har Gripen E en 
räckvidd på 1 500 km.

Det är med vapensystemen Gripen 
verkar mot fienden. Där har Gripen E  

två stora fördelar. I dagens luftstrid 
är en av huvudfrågorna att upptäcka 
fienden innan denne upptäcker oss, 
och därefter verka mot denna och 
tillse att man själv kommer undan. 
För detta har Saab installerat en ny 
typ av radar i nosen, således AESAtyp  
(Active Electronically Scanned Array).
Denna har en förmåga att kunna rikta 
sin radarstråle mer bakåt än tidigare, 
vilket gör att Gripen E kan gira undan 
mycket skarpt och ändå hålla radar
låsning på målet. På så sätt kan dess 
avfyrade robot träffa innan roboten  
från motståndaren träffar Gripen. För 
detta system har cockpiten i en Gripen E  
ändrats så att i stället för de tre  
rekt ang ulära, stående skärmarna 
som finns på Cversionen så finns 
det endast en enda stor rektangulärt 
liggande ruta.

Gripen E kan samverka med andra 
plan för att dra nytta av varandras 
datorkraft för att upptäcka mål. Ett 
Gripenplan som upptäcker en fiende 
på stort avstånd, kan via sin dator fråga 
andra Gripenplan om hjälp för att 
identifiera mål och få en position på 
detta, hur långt bort det är, hur snabbt 
det flyger och på vilken höjd.

Till detta kommer den moderna 
jaktrobot som Gripen E är utrustad 
med. Det är en ramjetdriven Meteor, 
utvecklad i Sverige tillsammans med 
ett antal andra länder. Ramjetmotorn 
gör att roboten flyger lagom fort på 
sin färd mot det avsedda målet för 
att, när den närmar sig, accelerera 
kraftigt innan målträff. Denna robot 
kallas Rb101 i Sverige och är av typen 
BVRAAM (Beyond Visual Range Air 
to Air Missile).

Saab beslutade tidigt att inte lägga  
kraft på att ge Gripen en passiv 
stealthteknologi, d v s att anpassa 
planet så att det inte syns på radar. 
Problemet med detta är att man låser 

sig vid att kunna undvika en viss typ 
av radar, men när det kommer en  
annan radar med en annan våglängd 
på radarvågorna, så fungerar det inte 
lika bra. Detta erfor en amerikansk 
F117 under kriget i Jugoslavien på 90 
talet, då ett äldre radarsystem lyckades 
låsa på detta och skjuta ner det.

Tekniskt avancerat
Gripen E har ett aktivt försvarssystem 
där varje flygplan har sitt eget stör
system. Systemet verkar i en sfär runt 
hela planet, vilket ger en bättre  
störning av de radarstyrda lång
distansmissiler som skulle kunna slå 
ut svenska stridsflygplan, redan efter 
att de startat från våra baser. Till detta 
tillkommer ett autonomt system kallat  
Maws (Missile Apporach Warning 
System) som känner av när en mindre 
robot avfyras från marken, exempelvis 
från axelburna system av typen Grail 
eller Stinger. Gripen känner av varifrån 
denna avfyrats, pekar ut den för piloten  
och agerar autonomt utifrån hotet med  
undanmanövrar och fäller remsor eller 
facklor utifrån vad som är behövligt.

Skulle det ändå hända att en pilot 
slås ut så att denne inte längre kan 
framföra flygplanet, arbetas det även 
med system som ska kunna ta över 
och flyga tillbaka planet och landa det 
själv, utan pilotens medverkan. 

Slagfjädern har besökt Saab i 
Linköping och det är en mycket 
intressant miljö där flygplan utvecklas 
och byggs. Konstruktionsanläggningen  
består av flera hallar där den första 
delen utgör strukturen där de olika 
delarna sätts ihop till en flygplanskropp.  
Den andra delen innebär att alla 
delar, datorer, motorer etc sätts in i 
planet. Varje plan innehåller ca 35 km 
ledningar och mer än 20 000 artiklar. 
Slutligen monteras övrig utrustning, 
det målas och motorn startas för första 
gången och planets alla delar testas  
innan det provflygs före leverans.

JAS 39 Gripen E är anpassat till 
svenska förhållanden men med många 
vassa förmågor för att kunna verka i 
dagens luftstridsmiljö. ■

Ett stort tack till Anna, Sofia,  
Jonas och Per på Saab i Linköping 
som tog sig tid till att visa Gripen E  
för Slagfjädern.

”Saab beslutade 
tidigt att inte lägga  
kraft på att ge 
Gripen en passiv 
stealth-teknologi.
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Ryska luftburna  
förband
Luftburna förband, alltså förband som sätts in genom fallskärmshopp eller 
som flygs in med helikopter eller flygplan, är en typ av elitförband som 
finns i många länder, även i Sverige.

TEXT: LARS HOLMQVIST

Lars HolmqvistH ur dessa förband ser ut, 
hur de är organiserade och 
hur stora de är varierar 
naturligtvis stort mellan 

olika länder, men gemensamt är att 
kraven för att bli antagen som soldat 
är höga, utbildningen krävande och de 
har normalt mer kvalificerad materiel 
än andra förband. Luftburna förband 
är elitförband och de är dyra.

I vårt lands försvarsmakt finns 
31:a Lätta Luftburna bataljonen och 
Arméns Fallskärmsjägarskvadron. 
Men vi har en granne med betydande 
resurser, Ryssland.

Rysslands luftlandsättningstrupper,  
vilka förkortas VDV, ses som en  
stra tegisk resurs. De är bland de bäst 
utbildade förbanden (vissa special
förband undantaget), är välutrustade 
och har hög insatsberedskap.

VDV omfattar två fallskärms
divisioner (98:e och 106:e), två luftburna 
divisioner (7:e och 76:e) samt fyra 
luftlandsättningsbrigader. Numerären 
är inte känd men ska ha ökat de  
senaste åren. Man har bedömt att det  
fanns ett mål på cirka 70 000 soldater 
till 2020, men uppskattad styrka idag 
är lägre, i storleksordningen 4555 000 
soldater. Alla sifferuppgifter bör tolkas 
med försiktighet.

I Västra Militärdistriktet, det som 
ligger närmast Norden, finns två VDV 
divisioner. 106:e Gardesfallskärms  
divisionen i Tula söder om Moskva  
och den andra i Pskov, den 76:e Luft
burna divisionen, cirka 30 mil sydsyd
väst om S:t Petersburg och nära den 
estländska gränsen. 
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Den 76:e Gardes luftburna  
divisionen, Tjernigov, Röda Fanan 
av Suvorovorden
Tillnamnet ”Garde” fick divisionen 
efter insatserna i slaget vid Stalingrad.  
”Tjernigov” är till minne av divisionens 
bedrifter vid Tjernihiv i nuvarande 
Ukraina under andra världskriget. 
”Suvorovorden” är en utmärkelse 
som tidigare kunde ges militära  
förband för extraordinära insatser, 
men numera bara till personer. ”Röda 
Fanans orden” tilldelades divisionen 
efter slaget vid Kovel (nuvarande 
Ukraina) i juli 1944.

Under det ”Stora Fosterländska 
Kriget” var 76:e divisionen ett vanligt 
skytteförband. Först efter kriget 
organiserades förbandet om till 
luftlandsättningsdivision (1946) och 
förflyttades till Pskov (1947). Från 
2006 är divisionen luftburen. 

Ingående förband 
Tyngdpunkten i 76:e divisionen är de 
stridande förbanden, tre luftlandsätt
ningsregementen med nummer 104, 

234 och 237 (den sistnämnda till
fördes 2018). 

De understödjande förbanden är ett  
artilleri och ett luftvärnsregemente, en  
stridsvagnsbataljon samt underhålls, 
ingenjörs, samband och en under
rättelsebataljon och antagligen även 
andra understödjande förband. 

De stridande förbanden, luftland
sättningsregementena, är på ryskt vis 
tredelade: Regementet består av tre 
bataljoner, varje bataljon har tre  
kompanier, kompaniet har tre plutoner 
och i varje pluton ingår tre pansar
skyttefordon av typen BMD. Till detta 
kommer de olika understödjande 
förbanden.

Det viktigaste fordonet är pansar
skyttebandvagnen BMD. Vagnens 
ursprung går tillbaka till 1970talet, 
men har löpande uppdaterats. Idag 
är huvuddelen av förbandets pansar
skyttefordon BMD2 och BTRD, 
medan en mindre del har bytts ut mot 
de mer moderna BMD4M respektive  
BTRMDM. BMD4 är liten och lätt 
(1314 ton) men rymmer åtta soldater.  
Beväpningen är en 100 mm kanon 
(med 7 km räckvidd), en 30 mm 
automatkanon (2,54 km), en pansar
värnsrobot (5,5 km) och två kulsprutor.  

”Tillnamnet 
”Garde” fick  
divisionen efter 
insatserna i slaget 
vid Stalingrad. 
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VDV-soldater övar inför Segerparaden, Rostov 
vid Don i södra Ryssland. FOTO: VYACHESLAV 
ARGENBERG / WWW.VASCOPLANET.COM
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förband är antagligen inte större än 
35 000 man.

Trots att förbandet är personal svagt 
blir tilltransporten till operations
området en trång sektor. Det är inte 
heller bara soldater och stridsfordon 
som ska föras fram utan därefter  
underhåll, främst ammunition, sjuk
vård, ev drivmedel. Logistiken är 
komplicerad för luftlandsatta förband 
och det blir inte enklare om striden  
förs på djupet av motståndarens 
gruppering.

I anslutning till prinsessan Olgas 
flygplats i Pskov (uppkallad efter den 
svenskättade prinsessan Helga den 
fagra som styrde Kievriket för mer än 
1 000 år sedan) finns en färdigställd 
flygbas med förberedd plats för ett 
trettiotal flygplan. Flygförbandet torde  
vara 334:e Transportflygregementet 
med transportplan av typen Iljujshin 
76MD (IL76MD). En bedömning som 
gjorts är att det krävs cirka trettio IL76  
för att i en flygning förflytta en fall
skärms eller luftburen bataljon med 
fordon. Alltså tre vändor, eller 90 plan 
för att förflytta ett regemente och tre 
gånger så mycket för alla tre regemen
tena och då är understödsförbanden 
inte medräknade. Om inte några 
fordon medtas ökar kapaciteten,  
men det borde vara ett stort minus på 
stridsfältet. 

Under senare år har ryska förband 
deltagit i skarpa operationer på olika 
håll i världen. Inte minst i Donbass 
där det förekommer uppgifter om att 
76:e luftburna divisionen har deltagit  
i striderna och även drabbats av  
omfattande förluster. 

En journalist och politiker i Pskov, 
Lev Sjlosberg, följde några soldat
begravningar i staden 2014 och blev 
vid ett tillfälle svårt misshandlad. 
Ryssland har även via lagboken 
omgärdat egna militära förluster med 
sekretessregler. Man kan dra slut
satsen att regeringen vill dölja rysk 
medverkan i kriget i Donbass, samt  
att 76:e luftburna divisionen har fått 
en viss stridserfarenhet.

Divisionen i Pskov är välutbildad, 
välutrustad och slagkraftig men det 
finns logistiska problem. Förbandet 
är kraftfullt men uthålligheten är 
begränsad. Sedan är denna typ av  
förband dyrbar, både räknat i pengar 
och i prestige. Man borde inte vilja 
sätta in luftlandsättningsförband med 
mindre än att man är helt säker på 
framgång.

Denna ryska strategiska resurs bör 
kunna användas på några olika, vitt 
skilda sätt: 
• Som hot/utpressning mot annan 

stat.
• Som upprensning efter att mot

ståndarens försvarsvilja har 
knäckts, till exempel genom 
avspärrning eller kärnvapeninsats. 
Kriget är vunnet, nu ska man bara 
besätta vunnen mark.

• Som kuppförband. Etablera faktum 
innan motståndaren hunnit  
reagera (till exempel vad som 
skedde på Krim).

• Som man faktiskt är utbildad för, 
till exempel anfalla och ta flyg
plats, hamn eller dominerande 
terrängpartier. ■

Vagnen ska kunna fällas med fall
skärm med förare och vagn chef   
ombord. Skyttesoldaterna hoppar  
vid sidan av, i egna skärmar, men 
BMD4M kan fällas med personal 
ombord vilket, såvitt känt, inte skett. 
Något som däremot genomförts med 
BTRMDM.

En ny pansarskyttebil, GAZ2330 
”TIGR” har utvecklats under senare 
år. Hjulfordon är billigare att tillverka, 
lättare, snabbare och är mer tillförlit
liga. Det är okänt om den används eller 
kommer att användas av divisionen i 
Pskov.

Stridsvagn T72B3 tillförs de luft
burna förbanden. Version B3 är en 
kraftigt moderniserad variant av T72 
som idag är nästan 50 år gammal. 
Stridsvagnar kan inte fällas med  
fallskärm. Försök gjordes under  
sovjettiden med nedslående resultat,  
så vad ska man ha dem till? Vi kan  
se dessa som en förstärkning av 
divisionens slagkraft när den strider 
som vanligt infanteri, d v s inte flygs 
in till operationsområdet. Även om 
divisionen är utbildad och utrustad 
för luftlandsättning, är det ett farligt 
sätt att närma sig stridsfältet och 
används bara när det behövs. Däremot 
har divisionen en lätt stridsvagn eller 
pansarvärnskanonvagn, 2S25 SprutSD, 
som baserats på samma chassi som 
BMD4 och som går att fälla från flyg.

Förbanden är personalsvaga. Ett 
luftlandsatt pansarskyttekompani 
torde bestå av mindre än 100 soldater 
(10 pansarskyttefordon, åtta soldater  
per fordon). Bataljonen utgörs av 300
350 soldater. Hela luftlandsättnings
divisionen inklusive understödjande 

Soldat ur 137:e Gardes Fallskärmsregementet under övning i Belarus, 2018.  
FOTO: MINISTRY OF DEFENCE OF THE RUSSIAN FEDERATION / MIL.RU

Soldater ur 98:e Gardes Luftburna divisionen under övning, januari 2019. 
FOTO: MINISTRY OF DEFENCE OF THE RUSSIAN FEDERATION / MIL.RU
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Ä ven paramilitära och privata 
militära företag, terror
organisationer och krimi
nella aktörer kan utföra 

uppdrag åt en stat som önskar att en 
insats ska vara förnekelsebar. Special
styrkor kan genom riktade insatser 
åstadkomma kaos i det angripna 
samhället och under lång tid vara 
inbäddade på annan stats territorium, 
beredd att utföra insatser i samband 
med en kris eller krigssituation. 

Hypersoniska vapen,  
UAV:er och AI
Hypersoniska vapen kan utveckla och  
bibehålla en hastighet på mach 56. 
Mot dessa finns f  n inga effektiva 
motmedel framtagna. UAV:er utveck
las för många användningsområden, 
bl a för svärmtaktik där mängden 
UAV:er i en svärm kan neutralisera 
försvararens motverkan. 

Artificiell intelligens (AI) kommer 
att få en avgörande inverkan på  
processer inom bl a underrättelse
området avseende såväl inhämtning 
som bearbetning och analys. För 
ledning på strategisk, operativ, taktisk 
och stridsteknisk nivå kommer AI 
innebära att säkerheten liksom snabb
heten i analys och beslutsfattning 
ökar. 

Kärnvapen
Fakta är att kärnvapen finns, också  
i Sveriges närhet. Fakta är också att  
insats med dessa är föremål för 
övning där Ryssland har utvecklat  
s k slagfältskärnvapen där insats med 
dessa tränats vid större övningar. 

Natos relativa militära svaghet 
framförallt avseende de europeiska 
medlemsstaterna innebär, i samband 
med en konfrontation med Ryssland, 
att tidig användning av nukleära 
stridsmedel för att väga upp den  
konventionella underlägsenheten kan 
bli en realitet.

Rymden och  
informationskrigföring 
Rymdens betydelse ökar inom 
områden som positionsbestämning, 
kommunikation och underrättelse
tjänst. I tillägg system som kan 
användas i kampen om rymden. I en 
krigssituation är uthållighet, närvaro, 
obehindrade möjligheter att passera 
andra staters territorium och tids
relevans karakteristiskt för operationer 
i rymden.

Informationsoperationer är  
central i kampen om sanningen som 
pågår ständigt. Informationskontroll  
innebär makt och eftersträvas av  
motståndaren, statliga liksom icke 
statliga. Felaktig, ofullständig eller 
förvrängd information är ett vapen 
att använda enskilt eller tillsammans 
med andra maktmedel syftande  
att påverka enskilda och/eller en 
identifierad målgrupp, alternativt en 
hel befolkning. Information behöver 
inte vara alltigenom falsk. Den kan 
insättas i ett sammanhang som gör  
att den leder fel för mottagaren. 
Trovärdigheten kan öka genom att 
upphovsmannen sprider budskapen 
via en trovärdig källa.

Biologiska vapen
Covid19 har visat vilka effekter bio
logiska vapen kan ge. Detta kan vara 
kostnadseffektivt ur ett angripar
perspektiv. Syntetiska biovapen,  
vars mål är enskilda individer eller 
grupper av människor, kan spridas  
via social kontakt istället för via  
vapenplattformar. Exempel på  
användningsområden kan vara insats 
mot ett fartyg eller ett förband som 
önskas neutraliseras för en viss tid 
utan att ha dödlig verkan. ■

Några militära  
utvecklingstrender
Grunden till innehavet av militära maktmedel är förmågan till väpnad strid. 
Som politiskt utpressningsverktyg kan militära maktmedel vara mycket 
effektivt.

TEXT: TOMMY JEPPSSON

Tommy Jeppsson
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”Information 
behöver inte vara 
alltigenom falsk. 
Den kan insättas  
i ett sammanhang 
som gör att den 
leder fel för  
mottagaren. 
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Ö vningarna är inte ett nytt 
påfund utan genomfördes 
även under Sovjetperioden.  
Bland dessa också övningar  

benämnda Zapad, där den första i denna 
serie genomfördes 1963. Zapad1981, 
som genomfördes 4–12 september 
1981 i tre militärområden, i vilken 
deltog 100 000–150 000 man, var den 
största sovjetiska övningen i sitt slag.

Genomförda övningar
Den första i serien av årliga, i en  
fyra årscykel återkommande opera
tivastrategiska övningar sedan 
Sovjetunionens upplösning, var  
Zapad2009. Möjligen föregicks denna  
av en övning med samma namn hösten 
1999. Efter denna konstaterades att 
Ryssland endast kunde stå emot ett 
angrepp från Nato genom att använda 
sig av kärnvapen. De övningar som 
genomförts sedan 2009 hittar du i 
tabellen högst upp på sid 15.

Övningarna 2009 är något av ett 
undantag då de genomfördes året 
efter reformeringen av de ryska 
väpnade styrkorna inleddes och i 
mycket syftade till att pröva och 
utvärdera de åtgärder som intill dess 
vidtagits inom ramen för reformen. I 
och med Zapad2009 etablerades den 
fyraårscykel av operativastrategiska 
övningar som framgår ovan.

De övningar som ur ett västligt 
perspektiv tilldragit sig störst upp
märksamhet är Zapadövningarna då 
de genomförs i omedelbar närhet till 
Natos nordöstra flank.

Syfte med övningarna
De operativastrategiska övningarna 
torde ha flera syften. Inte minst att 
förmedla en positiv bild av de ryska 
väpnade styrkorna sett till förmåga 
och materiel m m. En form av propa
ganda och avskräckning.

För berört militärområde ses 
övningarna som en form av examen  
eller validering varför det inte kan 
uteslutas att ett genomförande utan 
malörer och goda insatser av förbands
chefer m fl har ett positivt inflytande 
på karriären. Övningarna bedöms 
även syfta till att pröva och verifiera 
krigsplanläggningen. Inte enbart 
den enskilda övningen, t ex Zapad, 
är av intresse utan även övrig rysk 
övningsverksamhet, vid tiden för den 
aktuella övningen, måste beaktas.  
D v s denna är en del av ett komplex av 
övningar som genomförs inom ramen 
för ett övergripande scenario. Något 
som flera västliga studier och analyser 
pekat på vad gäller Zapad17 där en 

Ryska operativa- 
strategiska övningar
Zapad, Tsentr, Kavkaz och Vostok. Så benämns de ryska årligen åter-
kommande större operativa-strategiska övningarna. Dessa genomförs 
normalt i september där årets övning, Zapad-2021, genomfördes i  
Västra militärområdet 10–16 september1. 

TEXT: JÖRGEN ELFVING

Jörgen Elfving
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källa hävdar att övningen genom
fördes inom ramen för ett scenario i 
form av ett fullskaligt krig med Nato 
i nordöstra Europa. Ett scenario som 
även innefattade flyg och robot
insatser mot Sverige. 

Det finns även andra syften, som 
att pröva ny taktik, organisation och 
materiel. Exempel på detta koncept är 
”mobil echelong” och ny organisation 
av de luftburna förbanden som ingår 
i luftlandsättningstrupperna under 
Kavkaz2020. Under Vostok2010 
var huvudsyftet att pröva den nya 
ledningsstrukturen i tre nivåer från 
operativstrategisk ledning ned t o m  
brigad samt byggdes under Tsentr2015  
för första gången på 30 år en fält
flygplats med en banlängd av 1 800 m. 

Tsentr2015 ska nämnas vilken sett 
till övningens syfte, antalet deltagande  
luftfarkoster och hur dessa användes, 
bedöms ha varit en direkt förberedelse 
för den ryska operationen i Syrien 
vilken inleddes 30 september 2015. 

Scenario för övningarna
Såvitt kan bedömas finns det scenarier,  
d v s förutsättning och läge, som grund 
för övningarna i två versioner. Ett 

”För berört  
militärområde ses 
övningarna som en 
form av examen  
eller validering.

1 När denna artikel skrevs var Zapad-21 ännu ej genomförd och vad som sägs om denna övning är vad som var känt medio augusti.
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publikt och ett icke publikt, det faktiska 
scenariot. Ett ofta återkommande 
scenario är strid mot ”illegala väpnade 
grupperingar”, d v s terrorister. Något 
som var fallet med Kavkaz2020 men  
där, från ukrainsk sida, scenariot 
bedömdes vara ett angrepp riktat mot 
Ukraina.

Scenariot strid mot ”illegala väpnade  
grupperingar”, förvånar också sett till  
övningarnas genomförande som i 
huvudsak är fråga om konventionell 
strid – anfalls och försvarsstrid samt 
massiv användning av artilleri och 
flyg. Något som är av karaktären ”over 
kill” när det gäller terroristbekämp
ning och kanske inte vad som ligger 
närmast till hands för att hantera 
detta slag av motståndare.

Övningarnas omfattning
Som framgår av tabellen varierar 
övningarnas omfattning i hög grad.  
Från Kavkaz2012 blygsamma  
8 000 man till Vostok2018, 300 000  
man. Att vissa övningar har en 
betydande omfattning beror på att 
övningsområdet, eller del därav, ligger 
utanför det område som omfattas 
av Wiendokumentet från 2011 om 
förtroendeskapande åtgärder. För de 
övningar som genomförts inom detta 
område ligger den officiellt angivna 
omfattningen under 13 000 man, 
vilket innebär att de inte är observa
tionspliktiga. Sammantaget är den 
övningsverksamhet som genomförs i 
anslutning till de operativastrategiska  
övningarna betydande, men genom 

att begränsa deltagarantalet i t ex en 
Zapadövning och/eller hävda att de 
enskilda övningarna inte genomförs  
under ledning av en och samma opera  
tiva ledning kan Wiendokumentet  
kringgås och icke önskad insyn  
avvärjas. Och det finns bedömare som 
hävdar att i Zapad2017 deltog de facto 
upp till 100 000 man.

Ibland inbjuds även utländska  
observatörer och media att följa 
övningarna då man vill visa på  
transparens och öppenhet. Dock 
torde dessa bjudas på ett tillrättalagt 
program som visar det som man vill 
ska ses.

Övningarna är inte enbart en rysk 
angelägenhet. I dessa deltar ofta andra 
länder som har ett militärt samarbete 

År Benämning Övningsområde Omfattning
2009 Kavkaz-2009

29 juni-6 juli
Södra och sydvästra  
Ryssland

8 500 man, cirka 200 stridsvagnar, cirka 470 stridsfordon, 
230 artilleripjäser, 100 luftfarkoster

2009 Zapad-2009
8–29 september

Belarus 12 500 man, mer än 220 stridsvagnar, cirka 470 strids-
fordon, 230 artilleripjäser, 100 flygplan

2009 Ladoga-2009
10 augusti-29 september

Nordvästra Ryssland Ej känd

2010 Vostok-2010
29 juni-8 juli

Sibirien
Fjärran Östern

20 000 man, mer än 220 stridsvagnar, cirka 450 strids-
fordon, 250 artilleripjäser

2011 Tsentr-2011
19–27 september

Södra Ryssland, Tadzjikistan, 
Kazakstan, Kirgizistan

12 000 man, 100 stridsvagnar, cirka 470 stridsfordon,  
50 flygplan, 10 fartyg

2012 Kavkaz-2012
17–23 september

Södra milo 8 000 man, 200 stridsfordon, 50 flygplan, 10 fartyg

2013 Zapad-2013
20–26 september

Västra milo
Belarus

9 600 man, 10 stridsvagnar, 40 flygplan, 10 fartyg

2014 Vostok-2014
19–25 september

Östra milo 100 000 man, 1 500 stridsvagnar, 120 flygplan, 70 fartyg

2015 Tsentr-2015
14–20 september

Centrala milo 95 000 man, 90 stridsvagnar, 250 pansarskyttefordon,  
170 flygplan, 20 fartyg

2016 Kavkaz-2016
5–10 september

Södra milo 12 000 man

2017 Zapad-2017
14–20 september

Västra milo
Belarus

12 700 man, 250 stridsvagnar, 200 artilleripjäser,  
cirka 70 flygplan, 10 fartyg

2018 Vostok-2018
11–17 september

Östra milo 300 000 man, 36 000 stridsvagnar/stridsfordon m m,  
mer än 1000 luftfarkoster, 80 fartyg

2019 Tsentr-2019
16–21 september

Centrala milo 128 000 man, 600 luftfarkoster, 15 fartyg

2020 Kavkaz-2020
21–26 september

Södra milo 80 000 man, 250 stridsvagnar, 450 pansarskyttefordon, 
200 artilleripjäser

2021 Zapad-2021
10–16 september

Västra milo
Belarus

12 800 man, 350 stridsfordon varav 140 stridsvagnar,  
mer än 30 luftfarkoster

Större övningar under perioden 2009–2021, deras benämning, övningsområde och omfattning.
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med Ryssland som t ex Kina, Indien, 
Pakistan och de f  d sovjetrepublikerna,  
”stanländerna”. Men, det är fråga 
om begränsade styrkor, närmast av 
symbolisk karaktär. Vostok 2018 är 
dock ett undantag då den kinesiska 
folkarmén deltog med 3 200 man. 

Förutom de ryska väpnade styrk  orna  
deltar regelmässigt även andra myndig
heter i övningarna. Bl a enheter ur 
den ryska säkerhets tjänsten, inrikes
ministeriet, ministeriet för civilförsvar 
och extraordinära händelser, lokala 
förvaltningsorgan m fl. Allt i syfte 
att pröva och utveckla civilmilitär 
samverkan.

Genomförande
Normalt omfattar de operativa 
strategiska övningarna två faser. En 
planerings och förbredelsefas för de 
stridsmoment som ska övas och en 
avslutande genomförandefas. Den 
sistnämnda kulminerar under sista 
övningsdagen då den ryske presidenten  
i regel följer övningen. Detta är dock 
inte hela bilden då varje övning 
föregås av omfattande förberedelser. 
Inte minst ett flertal övningar innan 
den operativastrategiska övningen 
under vilka övas moment eller verk
samhet som ska ingå i densamma.  
I regel genomförs också under  
sommaren, innan övningen, en 
större sambands/ledningsövning 
samt logistikövning. Sammantaget 
ett väloljat maskineri som övas inom 
ramen för de operativastrategiska 
övningarna och det kan diskuteras 
vilken grad av tillämpning dessa har.

I övningarna ingår också tillförsel 
av förband från andra militärområden 
än det som övas. Tilltransporter vilka 
sker med flyg, järnväg och i vissa fall 
även med fartyg.

Att övningarna genomförs i  
september är något udda mot bak
grund av de ryska utbildningscyklerna, 
sommar, 1 juni30 november, och 
vinterutbildningsperiod, 1 december 
31 maj. D v s förbanden är ej på toppen 
av sin förmåga vilket borde vara fallet 
i början av maj respektive november. 
Vad som torde förklara genomförandet  
i september är dock de ryska menföres   
perioderna vår och höst, då fram
komlig heten på obelagda vägar och i 
terräng begränsas.

Genomförandet i september 
innebär också att de värnpliktiga som 

ryckt in under våren, i princip, har i 
storleksordningen tre månaders  
utbildning bakom sig. Även om antalet 
värnpliktiga minskat kommer ett  
antal av de som ryckte in våren 2021, 
13 450 värnpliktiga, att delta i Zapad 
vilket innebär att frågan kan ställas 
vilken förmåga de förband har där 
nyligen inryckta värnpliktiga deltar.

En titt i kristallkulan
De årligen återkommande operativa 
strategiska övningarna genomförs 
sedan 2009 i en etablerad cykel där 
respektive militärområde/operativt 
strategiskt kommando övas en gång 
vart fjärde år. Hittills har Norra  
marinen, som 2014 fick status av 
operativtstrategiskt kommando och 
2021 status som militärområde, ej 
varit skådeplats för dylika övningar. 
Därför kan ej uteslutas att ytterligare  
en operativstrategisk övning till
kommer i norra Ryssland, möjligen 
benämnd Sever/Norr. Något som inte 
är helt osannolikt med hänsyn till den 
betydelse som Arktis tillmäts.

De operativastrategiska övningarna  
bedöms idag ha funnit sina former för  
såväl förberedelser som genomförande  
och är av flera skäl av betydelse för 
de ryska väpnade styrkorna i form av 
prövning, utbild ning och utveckling. 
Att se vad som under övningarna 
genomförs som prov och försök ger 
en fingervisning om vad som komma  
skall vad gäller bl a materiel och taktik.  
Däremot säger övningarna inte allt 
om de ryska väpnade styrkornas för  
måga och den officiella rapporteringen  
från dem får betraktas med viss skepsis.  

Övningarna är inte i avsaknad av  
incidenter. I samband med Zapad2017 
ska en helikopter ha öppnat eld i 
nära anslutning till några åskådare  
varvid tre personer skadades och  
under Tsentr2019 gick två strids  
fordon i backen vid ett luftland
sättnings moment utan att deras 
fallskärmar utlöstes.

Årets övning, 
Zapad2021, 
är p g a den 
ryska reto
riken visavi 
Nato, som blivit 
fränare under senare 
tid, det intensifierade 
militära samarbetet mellan 
Ryssland och Belarus samt den 
inrikespolitiska situationen i Belarus 
av särskilt intresse. Tre faktorer som  
också återspeglas i det officiella  
scenariot för övningen, om än ganska  
genomskinligt. Hur övningen gestaltar  
sig återstår att se, inte minst mot 
bakgrund av dess scenario jämte den 
information som getts om Zapad21 
och i en omfattning som skiljer sig 
från tidigare operativastrategiska  
övningar, varför det är högst sanno  
likt att Zapad21 kommer att vara  
annorlunda. En övning som kommer  
att bli föremål för stor uppmärk
samhet liksom en  
intensiv under  
rättelseinhämtning  
och det kommer 
med stor sanno  
likhet finnas 
anled ning att 
återkomma  
till hur Zapad 
2021 genom  
fördes. ■

”Ibland inbjuds 
även utländska  
observatörer och 
media att följa 
övningarna då 
man vill visa på  
transparens och 
öppenhet.

Stora övningar testar den operativa- 
strategiska förmågan hos de ryska 
högre förbandsnivåerna.  
FOTO: SUVOROV_ALEX / SHUTTERSTOCK
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J oe Biden försöker nu att repa
rera skadorna från Trumps 
brutala säkerhetspolitik, då 
det var otänkbart att USA:s 

president skulle föra så öppenhjärt
liga samtal med Kinas ledare utan att 
de urartade. En ytterligare skillnad 
jämfört med läget under Obamas 
president period, då Biden själv var 
vicepresident, är nu att Xi Jinping 
under mellantiden har förstärkt den 
kinesiska statens karaktär av auto
krati. Han har förstärkt kontrollen av 

befolkningen och åtminstone indirekt 
uppmuntrat till personlighetsdyrkan 
av honom själv samt instruerat media 
att driva en nationalistisk journalistik. 
Allt detta gör det svårare att skapa 
ett fungerande förhållande till USA 
och övriga Väst. Xi Jinping måste nu 
ständigt ta hänsyn till Kinas rykte 
som världsmakt och aldrig acceptera 
något som kan ses som en eftergift för 
påtryckningar. ”Han rider på en tiger”, 
som det heter i ett känt kinesiskt 
ordspråk.

Risker i spelet  
mellan Kina och USA
”Det var Atens uppstigande och den fruktan som denna ledde till i Sparta, 
som gjorde krig oundvikligt”. Är på samma sätt ett krig mellan Kina och USA  
något som inte kan undvikas? Den ovanstående frågan hann USA:s dåvarande 
president Barack Obama diskutera med Kinas nyblivne ledare Xi Jinping 
innan han själv fick lämna över presidentskapet till Donald Trump. Det  
inledande citatet är hämtat från den grekiske historikern Thukydides och 
handlar om hur det expanderande Atens anspråk på ”rättigheter” och 
inflytande i antikens Grekland ledde till det stora peloponnesiska kriget 
431-404 före vår tid. 

TEXT: INGOLF KIESOW
Ingolf Kiesow
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Ett kinesiskt angrepp på ett amerikanskt 
hangarfartyg skulle kunna leda till oöver-
skådliga konsekvenser. FOTO: NAVY PETTY 
OFFICER 3 RD CLASS JACKSON ADKINS
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Kina satsar på marin styrka
Kinas satsningar på militär styrka har  
koncentrerats till kärnvapen, missiler 
och marin styrka. Särskilt ansträngande 
har det varit för USA att finansiera en 
motsvarande ökning av de militära 
styrkorna i Stilla havet. 

Kinas flotta kan visserligen fort
farande betecknas som i första hand 
en kustflotta med uppgift att försvara 
de egna farvattnen plus de strategiska 
ubåtarna, som har hemmahamn på 
ön Hainan i Sydkinesiska havet. På 
senare år har Kina dock uppnått en 
betydande militär förmåga att hävda 
anspråk i sin egen region. 

Något som oroar USA och dess 
allierade är både den snabba öknings
takten i tillförseln av nya fartyg till 
den kinesiska flottan och att de fartyg 
som nu levereras är tyngre och har en 
tyngre beväpning än förut. För ett år 
sedan hade Kina en örlogsflotta på  
335 örlogsfartyg, eller omkring  
55 procent större än 2005, medan USA 
under dessa femton år endast hade 
ökat sin flotta med två fartyg till 293.

Kinas militära samarbete  
med Ryssland
Till bilden hör också att Kina sedan 
2013 bedriver ett militärt samarbete 
med Ryssland, som började sälja sin 
senaste version av stridsflygplanet 
SU35 till Kina tillsammans med det 
ryska luftförsvarssystemet S400. De 
båda länderna började utveckla och 
gemensamt producera en ny typ av 
tung stridshelikopter liksom en ny 
generation av ubåtar, med utgångs
punkt från den ryska LADAtypen 
dieseldrivna ubåtar.

På många områden löper det  
gemensamma utvecklingsarbetet  
smidigt, såsom nya satellitnavigerings
system, avancerade materielsorter för 
användning i rymden och AIstyrda 
drönarsvärmar, där det senare kan 
användas tillsam mans med flygplan. 
Kina har också fått köpa det allra 
nyaste ryska luft försvarssystemet 
S500. Att både Kina och Ryssland 
sedan början av 2020 förfogar över 
hypersoniska glidar missiler, som enligt 
kinesiska media inte kan bekämpas med  
något system som ännu finns i väst, 
är knappast någon tillfällighet och ett 
bekymmer för USA. Det har åtminstone  
tillfälligt förändrat kärnvapenbalansen 
till Västs uppenbara nackdel. 

Taiwan
Både USA och Kina har bindningar 
i andra länder, som kan dra in dem i 
allvarliga konflikter. Främst av dem  
är Taiwan. Att Kina skulle försöka ta  
Taiwan med vapenmakt är en av de 
farligaste tänkbara konflikterna i 
världen. Den historiska bakgrunden 
till konflikten om Taiwans självständig
het är dessutom särskilt komplicerad 
och relevant för dagens situation. 

Under inbördeskriget i Kina fick 
kommunisterna efter hand övertaget, 
och nationalisternas trupper under 
Chiang Kaisheks ledning fick fly  
över sundet till Taiwan. När 
Folkrepubliken Kina grundades 1949 
under Mao Zedong fortsatte USA ändå 
att i stället såsom ”The Republic of  
China” erkänna Taiwan som enda  
representant för landet Kina. I samband 
med avslutningen av Vietnamkriget 
normaliserade dock Folkrepubliken  
Kina och USA sina förbindelser 1978. 

USA måste då som ett villkor i upp
görelsen säga upp sitt försvarsavtal 
med nationalistregeringen och i stället 
erkänna Folkrepubliken som Kinas 
enda representant.

USA:s kongress antog samtidig en  
lag som fick heta ”Taiwan Relations  
Act”. Enligt denna lag ska USA ”bestraffa 
varje försök att bestämma Taiwans 
framtid med andra än fredliga medel” 
och betrakta det som ett hot mot freden 
och säkerheten i Västra Stilla havet och  
som ”av allvarlig betydelse för USA”. 
Varje år tar USA:s kongress ställning 
till vilka vapenköp Taiwan ska få göra 
för att upprätthålla sitt försvar. Varje 
år kommer det protester från Beijing 
mot det som beviljas. 

Frågan är laddad därför att Taiwan  
är den sista del av världen, där en 

kinesisk befolkning står enad i en 
framgångsrik demokrati.

Kina har ett tusental missiler på sin 
sida av sundet riktade mot Taiwan. I 
gengäld köper Taiwan stridsflygplan 
och missilförsvarssystem från USA 
och utvecklar egna missiler med hjälp 
av amerikanska företag. Som det ser 
ut nu är det ändå främst den nukleära 
terrorbalansen mellan USA och Kina 
som avhåller Kina från angrepp.

Sydkinesiska havet
En tvist mellan Filippinerna och Kina 
avgjordes i juni 2016 i den permanenta  
skiljedomstolen i Haag, som säger att 
Kinas krav på nästan hela det Syd
kinesiska havet är oförenliga med 
reglerna i UNCLOS (United Nations 
Convention on the Law of  the Sea). 
Det skulle i praktiken innebära att Kina 
ska dra sig tillbaka från de flesta om 
inte alla av de öar och skär som det har  
ockuperat sedan 1972, respektive byggt 
i havet sedan 2013 samt att hälften eller 
mera av detta hav ska anses tillhöra 
grannländernas ekonomiska zoner.

Detta kom inte att ske. Redan när 
målet togs upp hade Kina förklarat att  
det inte erkände domstolens behörighet 
och vägrade att delta i förhandlingarna.  
Kina har i stället fortsatt att bebygga 
öar och skär i Sydkinesiska havet samt 
anlägga radarstationer, flygfält och 
hamnar på öar som Kina har tillgripit 
från sina grannländer.

I takt med att Kina visat en mera 
aggressiv attityd har grannländerna 
blivit allt försiktigare. Det är idag 
huvudsakligen USA som i praktisk 
handling demonstrerar att man under
känner Kinas anspråk på hegemoni 
över Sydkinesiska havet. USA hävdar 
principen om havens frihet genom 
regelbundna och välpublicerade 
genomfarter med örlogsfartyg och 
stridsflygplan genom farvatten, som 
Kina hävdar vara kinesiska.

Koreahalvön
Koreakriget 1950–53 avslutades inte 
med något fredsavtal utan endast med 
en överenskommelse om vapenvila 
mellan å ena sidan FNkommandot för 
de styrkor som stred på sydsidan och 
å andra sidan befälhavarna över de 
nordkoreanska och kinesiska styrkorna.

Alla försök att uppnå ett fredsavtal 
mellan alla berörda parter har hittills 
misslyckats. För närvarande finns 

”I takt med  
att Kina visat en 
mera aggressiv 
attityd har grann-
länderna blivit  
allt försiktigare.
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omkring 23 500 man i de amerikanska 
styrkorna i Sydkorea. USA har också 
stationerat enheter av sitt rymdförsvar 
i Sydkorea, officiellt för att försvara 
Sydkorea och Japan mot möjliga 
missilangrepp från Nordkorea, men 
i praktiken också som ett led i USA:s 
eget rymdförsvar.

Kina har för sin del kommit att 
framstå som Nordkoreas enda fortsatta 
beskyddare genom att ett samarbets
avtal 1961 även innefattar militärt 
bistånd och fortfarande gäller. 

Den tekniska utvecklingen har gjort  
Sydkorea överlägset ifråga om konven  
tionell beväpning, men Nordkorea 
har i gengäld skaffat sig ett kärnvapen 
med både landbaserade och ubåts

baserade missiler. Landets ekonomiska 
utveckling har å andra sidan stagnerat.  
Återkommande hungersnöd i delar av  
landet gör att man får anta att det före
kommer betydande sociala spänningar.

En, inte osannolik, möjlig utgång  
av ett krig på halvön är att den nord
koreanska staten faller samman och 
USA:s trupper i Sydkorea kommer 
ända fram till gränsen mot Kina. Det 
skulle vara oacceptabelt för Kina, vilket 
skulle kunna utlösa ett krig med USA.

Cyberkrig och  
ideologisk krigföring
Joe Biden har nyligen varnat Kina för  
att i utpressningssyfte bedriva eller/
och tillåta hacking (såsom när Coop 

kedjan fick stänga sina butiker i Sverige 
i flera dagar). Han sade att USA är 
berett att accelerera sina motåtgärder 
och att den utvecklingen riskerar att 
utlösa ett ”shooting War”.

Det cyberkrig som redan har inletts  
hänger samman med att de demo
kratiska länderna i världen håller 
på att förenas under USA:s ledning i 
motstånd mot de autokratiska staterna 
Kina och Ryssland. De traditionella  
brännpunkterna får en farligare 
sprängkraft genom att kunna dra in 
flera stater. Det är många som redan 
vill kalla den ideologiska kamp som 
därmed växer fram för ett nytt kallt 
krig. ■

Ingvar Hansson är en av Förbundets 
stora förgrundsgestalter. Han gjorde 
under en följd av år Förbundet stora 
tjänster genom sina många och olik
artade insatser.

I denna spalt passar det bäst att 
först nämna att han var redaktör för 
Slagfjädern under 33 år, från 1972 till 
2005. Under denna period genom
förde Förbundet en omfat tande militär  
befälsutbildning för värn pliktigt befäl.  
Slagfjädern höll medlemmarna 
informerade om vilken utbildning 
som skulle ges och om hur den hade 
genomförts. Medlemmarnas stora 
intresse var att delta i kurser av typen 
Artilleri/granatkastartjänst, Ingenjör/
Pionjär tjänst, Fria kriget, Sambands
tjänst, Prisskjutning ksp, skjutning 
pistol, skjutning AK 4. Listan är 
hämtad från en kurskatalog i  
Slagfjädern nr 21975.

Ingvar Hansson ansvarade också 
för Förbundets jubileumsskrifter vid 
80, 90 och 100åsjubileerna åren 
1988, 1998 och 2008. Med sina insatser 
höll han de aktiva medlemmarna 

knutna till Förbundet och till  
medlemmarnas föreningar genom  
att visa dem hur mycket nytta för  
Sveriges försvar de gjorde som  
medlemmar. Med jubileumsskrifterna  
visade han för dem att detta hade 
pågått under lång tid.

Ingvar Hansson var född och upp
vuxen i Skåne och började sin militära 
bana där, på regementena I6 och I7,  
sedan P7 då regementet blev pansar
förband. Han var reservofficer, kapten 
och hemvärnsbefäl. Han var verksam  
i två av Förbundets föreningar,  
Pionjärerna, från 1956 till dess 
nedläggning år 2016, samt medlem  
i Idrottsföreningen. Han var sedan  
direkt  ansluten till Förbundet som 
hedersmedlem. Han var adjungerad 
till Förbundsstyrelsen under hela  
sin tid som redaktör. Han var också  
i de upp gifterna känd för sin  arbets
förmåga, sin uthållighet och sitt goda 
omdöme.

När Ingvar Hansson lämnade 
redaktörsskapet skrevs om honom 
att han ”lade ned ett unikt arbete för 

Ingvar Hansson på Årsstämman 2016.  
FOTO: MALIN LINDER

Ingvar Hansson 1929–2021
TEXT: THOMAS ECKERED

frivillig rörelsens bästa: oegennyttigt, 
omfattande, tidskrävande och  
fram gångsrikt”. Han verkade på  
samma sätt i många andra samman
hang, i ideella organisationer och i  
sitt arbetsliv. ■
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C ovid19 har påverkat verk
samheten med stopp och 
start för utbildningar och  
aktiviteter. Förbunds

styrelsens arbete har genomförts 
digitalt. 

Ekonomi och verksamhet
Inkomster och kostnader är i balans 
med ett mindre överskott. Med de 
åtgärder som genomfördes från 2016, 
har förbundets kostnader reducerats 
med 53 %.

Personalkostnaderna för kansliet 
har reducerats med ca 935 000 kr på 
årsbasis och uppgår till ca 350 000 kr. 
Det representerar ett minimimått av 
arbete, ca ett personår, som utförs av 
kansliet. Det görs av förbundskassören,  
förbunds sekreteraren och kassören 
för statsmedel – främst bokföring, 
information och medlemshantering. 
Kostnaderna för Slagfjädern har  
minskat med ca 120 000 kr. 

Förbundets kostnader beräknas 
till ca 1,1 mkr medan intäkterna från 
medlemsavgifter, statliga medel och 
bidrag uppgår till ca 500 000 kr.  
Kapitalet måste bidra till täckande  
av kostnaderna med ca 635 000 kr. 
Aktieutdelning och värdeökningen på  
fonder gav ca 235 000 kr. Resterande 
kostnader täcktes av vinst vid en 
aktiv aktiehandel med ca 400 000 kr, 
vilket var mindre än året innan p g a 
pandemin.

I Vintergatan deltog 80 skyttar 
(med fyra finska gäster). Planeringen 
av Vintergatan 2021 avbröts i  

november, när pandemin tog ytter
ligare fart.

Verksamhetsuppdrag på statliga 
medel har omfattat 15 kurser, tillsam
mans 61 kursdagar och 270 elever. På  
förbandsmedel har förbundet genom
fört 11 uppdrag t ex kombattantutbild
ningar till Högkvarteret och andra 
förband. 

Ungdomsverksamheten hade  
244 aktiva medlemmar, ca 90 färre 
än 2019. De genomförde verksamhet 
under 15 000 timmar mot 44 500 
timmar under 2019. Verksamheten 
riskerar att påverkas negativt under 
kommande år när vi ”förlorar” en 
årskull.

Antalet medlemmar har minskat 
till ca 2 400 från ca 2 900 för 2019. 
Medlemskadern är mer flyktig än  
tidigare och saknar ofta militär grund 
 utbildning. Det finns ett intresse för  
försvarsinformation och genuin  
vilja att stödja samhället vid kriser. 
I samband med pandemin startade 
förbundet CoronaExpressen där  
hemvärnssjukvårdare m fl stöttade 
ambulansverksamheten med trans
porter av covidsjuka mellan sjukhus 
och hem.

Förbundsstyrelsen beviljades 
ansvarsfrihet för sin förvaltning för 
2020.

Stämman antog reviderade stadgar, 
anpassade till Försvarsutbildarnas 
normalstadga. 

Tunga Infanteriföreningen lämnade  
redan till förbundsstämman 2019 in en  
motion om förslag till namnändring 

Årets  
förbundsstämma
Stämman genomfördes digitalt den 24 mars med 33 röstberättigade av  
45 möjliga samt nio personer från förbundsstyrelsen. Den leddes av  
förbundsordförande Lars-Olof Nilsson.

TEXT: IRMA PALM

för Försvarsutbildarna grundat på 
att totalförsvarsutbildningar (ej bara 
militära) bedrivs. Motionen avslogs.

Förbundsledning  
och förbundsstyrelse
Förbundsordförande LarsOlof   
Nilsson (till 2022), vice ordförande  
Mats Lekman (till 2023).

Förbundsstyrelsens ordförande 
Johan René (till 2023), vice ordförande  
Olle Schylander (till 2022), förbunds
sekreterare Irma Palm (till 2022), 
förbundskassör/egna medel Johan 
Sterner (till 2023), kassör/statliga  
medel Yvonne Hansen (till 2023),  
utbildningsledare ungdom Mats 
Nilsson (till 2023), ledamöterna 
AnneKatherine Mattsson (till 2022), 
Erik Nelsson (till 2022), Fredrik 
Ehlinger (till 2022) och Sten Aleman 
(till 2023) samt ersättarna Christoffer 
Hörnhagen, Bo Magnusson och Kalle 
Friman (till 2022).

Till revisorer valdes Christer Rydén 
och Svante Nygren samt till valbered
ning Per Andersson, Johan Berg och 
Björn Jansson. ■

Irma Palm

FO
TO

: P
R

IV
AT



22 SLAGFJÄDERN NR 3-2021

V i har efter en tung inledning  
med pandemin haft en 
strålande sommar med 
många välfyllda kurser. Jens 

Werkander har tillsammans med sina 
informatörer genomfört två kurser i  
”För din säkerhet!” digitalt. Under 
hösten genomförs ytterligare kurser  
i ”För din säkerhet!”, inbjudan  
kommer via CRM mail. Välkomna 
att delta på dessa mycket intressanta 
utbild ningar.

Omfattande kursverksamhet
Vi har paketerat våra sommarkurser i 
tre block. Block 1 i maj med en GUF, 
Grundläggande utbildning för frivilliga  
samt en GK 1, grundkurs 1 för hem
värnssjukvårdare, vilken vi flyttat till 
september med anledning av pandemin.  
Block 2 genomfördes i juli med en 
GK 2, kurschef  Helene Österdahl, en 
CBRNkurs för gruppchefer, kurschef  
Fredrik Wilson. Sammanlagt var det 
över 50 deltagare under en tre veckors 
period som gjorde strålande insatser 
med ett mycket gott resultat. Målbilden 
är att våra tre block ska vara lika väl  
uppfyllda så att vi kan samordna och 
samutnyttja våra utbildningsresurser på 
ett optimalt sätt. Block 3 genomfördes 
i slutet av juli till mitten av augusti med  
GK 1, kurschef  Malin Paulsen, Fördjup
ningskurs totalförsvarsinformation, 
kurschef  Tommy Jeppsson. Samman
lagt med kursdeltagare, instruktörer, 

anhöriga så var det över 70 deltagare 
på dessa kurser. Resultatet av kurserna 
blev mycket bra.

Jag vill framföra ett stort tack till 
Stefan Ekman samt JanOve ”Colba” 
Nilsson för deras insatser som skolchef   
respektive skoladjutant.

Fårö kursgård
Kursgården har förutom nämnda 
kurser haft FVRFkurser, i juli  
Hemvärnsunderrättelsekurs, kurschef  
Gunnar Larsson, FVRF instruktörs
kurs grunder 1, kurschef  Roger Klahr, 
konfirmationsläger, Försvarsmakten 
vid ett antal tillfällen, Bed & Breakfast 
med mera. 

Vi har haft fullbelagt under huvud
delen av sommaren. Vi har öppet till 
30 november med julbord i slutet av 
november. Ta tillfället i akt och besök 
vår kursgård när den är som finast 
iklädd höstskruden. Välkomna.

Platschefen på mail:  
info@farokursgard.se (alternativt 
telefon 049822 41 33). 

Hösthälsning
Tack styrelsen och övriga funktionärer 
för ett utomordentligt bra arbete. Tack 
platschefen för det fina arbete du och 
din personal gör. Tack alla försvars
utbildare som gör fina insatser för 
Försvarsutbildarna.

En trevlig höst tillönskar jag er 
alla!

Aktiviteter att notera
Gotlandsförbundet
810 okt Military Weekend, Visby/Fårö
ESO För din säkerhet!  

Folkets hus, Fårösund 17.30
15–17 okt Höstkonferens – ÖS Anv 

2021, Simona och Stefan 
deltar, Ånn

ESO För din säkerhet!
Korgmakargatan 40, Visby
Kl 17.30–21.00

3 nov Styrelsemöte, 17.00
Kupan Röda korset

15 nov Förslag till utmärkelser och
underlag funktionärsarvoden

9 dec För din säkerhet! 
Korgmakargatan 40, Visby
Kl 17.30–21.00

17 dec Förbundskort och ÖS  
anvisningar skickas ut

Dec Slutlig tilldelning 2021  
från FM och MSB.

Slutlig tilldelning 2022  
från Försvarsutbildarna.

Regleringsbrev.
 

Sätt in årsavgiften för 2021: 100 kr  
på bankgiro 890-9335

Adressförändringar m m till vår  
sekreterare Kjell Jakobsson.  
Mobil: 070-666 00 62 
Mail: kjell_jaken@hotmail.com

Om du meddelar via mail så får  
vi en aktuell mail-lista och kan på  
sikt spara porto för våra utskick.

Fårö kursgård erbjuder försvarsutbildare,  
försvarsmaktanställda 25 % rabatt på boende!
Vid bokning uppge rabatten enligt ovan.
Telefon 0498-22 41 33
Kursgården öppen 1 april-31 oktober.
Konferenser, Bed&Breakfast, vandrarhem. Vi skräddarsyr  
efter dina behov.

Mer information på vår hemsida www.farokursgard.se

ANNONS

Vad händer på Gotland?
TEXT: JAN-ERIC ENGSTRÖM, FÖRBUNDSORDFÖRANDE 

Mailto:kjell_jaken@hotmail.com
https://www.farokursgard.se/
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Slagfjädern saluterar
15 Sophia Odre Södermanland 50
22 Nils Åke Granath KavJ, Träng 85
22 Lars Westberg Musketerarkår 75

December
02 Henrik Bjugård ROSIS, Tunga 50
05 Tord Larsson Södermanland 50
06 Erik Bjälkvall KavJ 50
09 Daniel Pettersson Hv/HBR 50
10 Lars Erik Karlson Södermanland 80
10 Anna Ostella Hv/HBR 50
13 Pär Lager Hv/HBR, St. Eriks, Skytte 50
14 Peter Hjelm ROSIS 70
14 Michael Reberg Tunga 60
16 Maria Hörnqvist Södermanland 50
17 Regina Bodqvist Musikkåren 50
20 Tommy Eklund ROSIS 85
21 Gunnar Viktorsson ROSIS 70
26 Ernst Tränkner Signal 85
29 Magnus Lekander ROSIS 50
30 Christer Rydén Hv/HBR 80

Gotlandsförbundet
Oktober
8 Rolf  Åkerbäck Gotlandsförbundet 75

November
22 Erland Hemander Gotlandsförbundet 95

December
21 Bertil Olsson Gotlandsförbundet 80
23 Monica Karlsson Gotlandsförbundet 60

Stockholm och Södermanland
Oktober
01 Bertil Åkerlind Signal, Träng 80
03 Inga Lannergren Träng 70
04 Lars Karlsson ROSIS 70
05 Olof  Ågren Hv/HBR 85
06 Anders Lundström Pansar 80
08 Michel Häger Hv/HBR 50
12 Rune Näsman Signal 75
12 Ulf  Martinsson ROSIS 50
12 Anders Melin KavJ, Signal 50
16 Leif  Johnson Träng 80
17 Manne Holmberg Träng 80
17 Bruno Eriksson Träng 75
18 Per Spjut Södermanland 60
22 Per Mohlin ROSIS 85
22 Ingrid Wangberg Signal 80
26 Stig Herrström ROSIS 90
26 SvenOlof  Drejing ROSIS 70
27 Torbjörn Davidsson Södermanland 50
28 Egon Astell Träng 85
28 Simon Chammas Stockholm 50
30 Per Westerberg ROSIS 60

November
02 Kjell Eriksson ROSIS 80
04 Brigitta Jonsson Träng 80
05 Martin Förster Hv/HBR 60
11 Rolf  Pettersson Södermanland 80
15 Kent Nordvall Tunga 50

23

Aktiviteter att notera
2 okt Ordförandekonferens,  

kl 10.0016.00
2224 okt Informatörskurs ”Introduktion 

nya medlemmar”
Väddö

27 okt FörsvarsForum Stockholm digitalt 
”Vårt framtida Totalförsvar”

v 4344 Grundkurs fältkock Väddö
v 4344 Grundläggande soldatutbildning 

för Frivilliga, GUF
Väddö

2 dec Informationsmöte digitalt för 
nya medlemmar, kl 18.30

35 dec Kurs Personlig träning
79 jan 2022 Vinterpatrulltävlan ungdomar Ånn
22 jan 2022 Vintergatan fältskjutning

Föreläsningsserie digitalt ”Hemvärnet i huvudstaden” med start 
slutet av oktober.

Ett antal kombattantutbildningar på uppdrag av Försvarsmakten
under planering.

Med hänsyn till läget avseende covid-19 finns betydande  
osäkerheter. Uppgifter om rådande läge och aktuell information 
finns på förbundets hemsida https://www.forsvars utbildarna.se/
stockholm-sodermanland/forsvarsutbildarna-stockholm-och- 
sodermanland/kalender/

Aktiviteterna publiceras också på Förbundets Facebooksida,  
Försvars utbildarna Stockholm.
Anmälan till Förbundets kurser ska göras på hemsidan.  
Anmälan till Military Weekend ska göras på Svenska Försvars - 
 utbildnings förbundets hemsida www.forsvarsutbildarna.se

GU-F. FOTO: NIKLAS BRODIN

https://www.forsvarsutbildarna.se/stockholm-sodermanland/forsvarsutbildarna-stockholm-och-sodermanland/kalender/
https://www.forsvarsutbildarna.se/stockholm-sodermanland/forsvarsutbildarna-stockholm-och-sodermanland/kalender/
https://www.forsvarsutbildarna.se/stockholm-sodermanland/forsvarsutbildarna-stockholm-och-sodermanland/kalender/
https://www.forsvarsutbildarna.se/
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